

# 信息披露 Disclosure

公司代码:600683

公司简称:京投发展

## 京投发展股份有限公司

### 【2016】年度 报告 摘要

√适用 □不适用

2016年度,公司公开发行公司债券根据中国证监会相关规定,由评级机构联合信用评级有限公司(以下简称“联合信用评级”)评级制度进行跟踪,自首次评级报告出具之日(以评级报告上注明日期为准),联合信用评级在债券存续期限内持续关注公司外部经营环境变化及债券偿债保障情况等因素,以对债券的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。在跟踪评级期间内,联合信用评级于公司年度报告公布后两个月内完成年度定期跟踪评级报告。

联合信用评级于2015年6月15日为公司2014年公司债出具联合信用评级报告(以下简称“评级报告”),根据联合信用评级,本公司长期信用等级为AAA,本期债券信用等级为AAA。根据中国证券监督管理委员会《公司债券发行与交易管理办法》和《上海证券交易所公司债券上市规则》的有关规定,公司委托联合信用评级公司“14京投债”进行了跟踪评级。联合信用评级于2016年6月27日出具了《京投发展股份有限公司公司债券2016年度跟踪评级报告》,维持公司主体长期信用等级为“AAA”,评级展望维持“稳定”,同时维持“14京投债”的债项信用等级为“AAA”。

此外,公司及时披露相关信息,并积极配合评级机构提供相关资料,联合信用评级认为有必要及时启动不定期跟踪评级,就有关事项进行商讨,分析并作出不定期跟踪评级报告。

“16京投01”、“16京投02”,非公开发行公司债券未进行信用评级。

54 公司2016年度主要会计数据及财务指标

√适用 □不适用

主要指标	2016年	2015年	本期比上年同期增减(%)
总资产	28,776,378,195.74	27,576,440,000.45	4.35
营业收入	5,021,882,182.23	4,836,076,254.04	-28.90
归属于上市公司股东的净利润	290,463,409.85	115,387,113.90	151.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	167,940,137.07	44,836,376.63	274.56
归属于上市公司股东的净资产	2,177,701,413.71	1,983,629,401.47	9.79
经营活动产生的现金流量净额	5,166,203,140.18	3,498,944,264.71	44.48
基本每股收益(元/股)	0.39	0.16	143.75
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.16	143.75
加权平均净资产收益率(%)	14.01	5.90	增加8.08个百分点

注:报告期内净利润(扣非后净利润)=利润总额-计入财务费用的利息支出-固定资产折旧-摊销; EBITDA=利润总额+EBITDA全部债务=EBITDA+利息支出-利息支出-应付利息-应付债券利息(不含利息)-财务费用中的利息支出+当期资本化利息支出。

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

1.1 生产经营回顾

2016年,房地产市场呈现“先热后冷”的状态,前三季度火热,四季度遇冷,全年商品房销售面积、金额双双创历史新高,待售面积持续下降,但房地产市场开发投资增速、开工面积增速持续回落,结构继续调整。根据国家统计局和北京市统计局数据,2016年全国商品房销售面积157,349.7万平方米,同比增长22.5%;商品房销售额117,627.0亿元,同比增长34.8%;商品房待售面积69,639.7万平方米,同比增长3.2%。北京市商品房销售面积13,089.8万平方米,与上年持平;商品房销售面积12,813.7万平方米,同比增长3.0%;商品房竣工面积2,383.1万平方米,同比下降0.4%;商品房销售面积1,676.1万平方米,同比增长7.7%;商品房待售面积4,561.6亿元,同比增长26.1%;商品房待售面积2,160.8万平方米,同比增长30.3%。

政策层面,房地产行业调控政策持续收紧,中央经济工作会议决定调整抑制房地产市场泡沫防范金融风险,去库存方面分类调控,因城施策,市场继续分化,部分一二线城市房价冲高回落,北京严格控制商住住宅实施“地价、限价”的土地出让方式,2016年北京土地供应计划成交面积较前10年新低,资金链越来越紧张,市场销售亦受到影响。

1.2 公司经营情况

2016年,公司以“有质量的增长及创新”为基础,“守牢管理,提升品质”,着力获取优质合作项目,优化资产配置,提升运营效率,打造核心品牌。年内,公司与北京天和信合企业管理服务有限公司组成的联合体中标北京昌平区回龙观镇标南三区D、D4地块保障性产业用地开发建设和合作经营项目,完成了宁波珑湾、海南陵水项目股权转让补充协议及广西区国改委城市综合开发项目的谈判、签署工作,收购补充协议,成功收回长期欠款本金,延期支付款项,达成协议合计金额2.86亿元。完成非公开发行公司债券融资工作,第二期发行2亿元,平均票面利率为5.11%。三个轨交物业项目(魏塘路、悦悦路、西府路)及服务客户入住,公铁轨通物业产品经受了市场和客户的双重检验。公司全年实现的销售额78.23亿元,超额完成销售计划。在《财富》杂志发布的2016年全国商业地产销售排行榜中位列第44名。

各项具体进展(1)西府路项目:上述住宅全部精装修交付,落地区工程建设竣工,公租房基本完工;落地住宅2号楼年内售罄,基本售罄。上述住宅全部12月交付,基本售罄。项目年内实现签约销售额19.6亿元;(2)悦悦路项目:西府路交付,落地住宅全部开工建设,西府路交付开盘,基本售罄。项目年内实现签约销售额6.1亿元;(3)魏塘路项目:上述居住及公寓全部精装修竣工交付,落地区工程建设竣工,落地区4幢商业公寓销售计划完成,项目年内共实现签约销售额2.81亿元;(4)魏塘路项目:一期部分于年底竣工交付,示范区品质亮相,一期开盘销售良好,全年共实现签约销售额14.7亿元;(5)魏塘路项目:二期一期于上半年开工建设,示范区品质亮相,一期开盘销售良好,全年共实现签约销售额14.7亿元;(6)魏塘路项目:二期二期于上半年开工建设,示范区品质亮相,一期开盘销售良好,全年共实现签约销售额14.7亿元;(7)金安路项目:项目全部已全面竣工交付,年内实现签约销售额0.77亿元;(8)魏塘路项目:二期已全面竣工交付,年内实现签约销售额0.06亿元;(9)上府Anda项目:入住率稳定,经营利润同比增长16%,为开业后连续第3年增长。上述上府大酒店有限公司有续分立工作运出更进一步,年内完成了分立事项的审议、股东会召开,报送上海商务委员会备案等工作。

1.3 财务状况分析

报告期内,公司净利润74,591.67万元,净利润率126.0%,净利润率与上年同期相比增长5.3个百分点。归属于上市公司股东的净利润2,046.34亿元,与上年同期相比增长151.7%,本报告期公司的利润主要来源于房地产项目结转产生的收益,增长主要来源于上年同期计提存货减值准备金额较大,且公司本报告期财务费用较上年同期有所下降,公司多个多事项项目公司预计计提减值准备,本报告期计提减值准备10,640.45万元,较上年同期计提减值准备1,829.22万元,较上年同期减少8,811.23万元,资产减值损失较上年同期减少14,222.01万元,减值损失同比减少3.6%,公司实现投资收益总额82,198.22万元,较上年同期增加47.42亿元;(5)魏塘路项目:二期一期于上半年开工建设,示范区品质亮相,一期开盘销售良好,全年共实现签约销售额14.7亿元;(6)魏塘路项目:二期二期于上半年开工建设,示范区品质亮相,一期开盘销售良好,全年共实现签约销售额14.7亿元;(7)金安路项目:项目全部已全面竣工交付,年内实现签约销售额0.77亿元;(8)魏塘路项目:二期已全面竣工交付,年内实现签约销售额0.06亿元;(9)上府Anda项目:入住率稳定,经营利润同比增长16%,为开业后连续第3年增长。上述上府大酒店有限公司有续分立工作运出更进一步,年内完成了分立事项的审议、股东会召开,报送上海商务委员会备案等工作。

2 主营业务分析

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	5,021,882,182.23	4,836,076,254.04	-28.90
营业成本	6,257,013,303.22	-35.90	
管理费用	159,073,963.14	-26.69	
销售费用	144,448,464.14	9.86	
财务费用	70,856,748.40	-45.11	
经营活动产生的现金流量净额	5,166,203,140.18	44.48	
投资活动产生的现金流量净额	-4,822,689.42	-160.28	
筹资活动产生的现金流量净额	-3,985,328,563.62	-2.07	

2.1 收入和成本分析

报告期内,归属于上市公司股东的净利润2,177.14亿元,较上年末增加1,416.23亿元。2016年度合并利润表中归属于上市公司股东的净利润2,046.34亿元,公司15年度每10股派现金红利2.0元,发放现金红利总额6,331.17万元,该分红事宜已于2016年6月10日执行。公司预计2016年度每10股派发现金红利2.0元,发放现金红利总额约14,815.55万元。

2.2 主营业务分析

地区	营业收入	营业成本	毛利(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利比上年增减(%)
房地产业	5,729,969,120.79	3,942,857,952.04	33.05	-28.61	-35.02	增加48.40个百分点
进出口贸易	153,128,726.38	150,072,762.52	2.00	-36.64	-26.90	增加36.30个百分点
旅游餐饮服务及其他	25,622,614.90	16,593,044.80	35.24	9.04	-4.20	增加35.06个百分点
合计	5,918,720,461.07	4,009,534,640.36	32.25	-28.61	-35.00	增加44.40个百分点

2.3 收入和成本分析

报告期内,公司实现营业收入2,177.14亿元,较上年同期增加1,416.23亿元。2016年度合并利润表中归属于上市公司股东的净利润2,046.34亿元,公司15年度每10股派现金红利2.0元,发放现金红利总额6,331.17万元,该分红事宜已于2016年6月10日执行。公司预计2016年度每10股派发现金红利2.0元,发放现金红利总额约14,815.55万元。

2.4 行业经营性信息分析

2.4.1 报告期内房地产业务经营情况

√适用 □不适用

2.4.2 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.3 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.4 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.5 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.6 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.7 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.8 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.9 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.10 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.11 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.12 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

2.4.13 报告期内房地产开发投资情况

√适用 □不适用

√适用 □不适用

营业收入 营业成本 毛利

北京-新里项目(住宅) 1,541,972,637.00 1,276,309,162.34 17.20%

北京-魏塘项目(住宅) 2,819,448,231.00 1,713,265,815.56 39.21%

北京-魏塘项目(公寓) 1,254,483,362.00 989,073,386.04 19.86%

北京-公府项目(住宅) 2,400,063,728.00 1,834,278,487.04 23.57%

2.1.2 成本分析表

单位:元

分行业

成本构成项目

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

本期金额

本期占成本比例(%)

上年同期金额

上年同期占成本比例(%)

序号	地区	项目	经营业态	可供出售面积(平方米)	已销售面积(平方米)	累计已销售面积(平方米)
1	北京昌平区	魏塘项目	普通住宅、保障房、商业、写字楼	66,004	32,879	176,741
2	北京海淀区	魏塘项目	普通住宅、公租房、商业、写字楼	97,111	64,207	160,637
3	北京丰台区	魏塘项目	普通住宅、公租房、商业、写字楼	64,767	54,100	189,511
4	北京昌平区	魏塘项目	普通住宅、公租房、商业、写字楼	54,981	35,900	36,900
5	北京朝阳区	魏塘项目	普通住宅	2,561	2,449	64,647
6	北京朝阳区	魏塘项目	普通住宅、保障房	1,301	1,059	40,820
7	天津滨海新区	魏塘项目	普通住宅、洋房及别墅	34,089	9,830	30,749
8	北京朝阳区	魏塘项目	普通住宅、住宅及别墅	0	0	0
合计				310,813	200,432	785,005

注:1.公司可供出售面积=已销售面积+未销售面积。2.15年度底资产负债表日可供出售面积。3.15年度底资产负债表日可供出售面积。4.15年度底资产负债表日可供出售面积。5.15年度底资产负债表日可供出售面积。6.15年度底资产负债表日可供出售面积。7.15年度底资产负债表日可供出售面积。8.15年度底资产负债表日可供出售面积。9.15年度底资产负债表日可供出售面积。10.15年度底资产负债表日可供出售面积。11.15年度底资产负债表日可供出售面积。12.15年度底资产负债表日可供出售面积。13.15年度底资产负债表日可供出售面积。14.15年度底资产负债表日可供出售面积。15.15年度底资产负债表日可供出售面积。16.15年度底资产负债表日可供出售面积。17.15年度底资产负债表日可供出售面积。18.15年度底资产负债表日可供出售面积。19.15年度底资产负债表日可供出售面积。20.15年度底资产负债表日可供出售面积。21.15年度底资产负债表日可供出售面积。22.15年度底资产负债表日可供出售面积。23.15年度底资产负债表日可供出售面积。24.15年度底资产负债表日可供出售面积。25.15年度底资产负债表日可供出售面积。26.15年度底资产负债表日可供出售面积。27.15年度底资产负债表日可供出售面积。28.15年度底资产负债表日可供出售面积。29.15年度底资产负债表日可供出售面积。30.15年度底资产负债表日可供出售面积。31.15年度底资产负债表日可供出售面积。32.15年度底资产负债表日可供出售面积。33.15年度底资产负债表日可供出售面积。34.15年度底资产负债表日可供出售面积。35.15年度底资产负债表日可供出售面积。36.15年度底资产负债表日可供出售面积。37.15年度底资产负债表日可供出售面积。38.15年度底资产负债表日可供出售面积。39.15年度底资产负债表日可供出售面积。40.15年度底资产负债表日可供出售面积。41.15年度底资产负债表日可供出售面积。42.15年度底资产负债表日可供出售面积。43.15年度底资产负债表日可供出售面积。44.15年度底资产负债表日可供出售面积。45.15年度底资产负债表日可供出售面积。46.15年度底资产负债表日可供出售面积。47.15年度底资产负债表日可供出售面积。48.15年度底资产负债表日可供出售面积。49.15年度底资产负债表日可供出售面积。50.15年度底资产负债表日可供出售面积。51.15年度底资产负债表日可供出售面积。52.15年度底资产负债表日可供出售面积。53.15年度底资产负债表日可供出售面积。54.15年度底资产负债表日可供出售面积。55.15年度底资产负债表日可供出售面积。56.15年度底资产负债表日可供出售面积。57.15年度底资产负债表日可供出售面积。58.15年度底资产负债表日可供出售面积。59.15年度底资产负债表日可供出售面积。60.15年度底资产负债表日可供出售面积。61.15年度底资产负债表日可供出售面积。62.15年度底资产负债表日可供出售面积。63.15年度底资产负债表日可供出售面积。64.15年度底资产负债表日可供出售面积。65.15年度底资产负债表日可供出售面积。66.15年度底资产负债表日可供出售面积。67.15年度底资产负债表日可供出售面积。68.15年度底资产负债表日可供出售面积。69.15年度底资产负债表日可供出售面积。70.15年度底资产负债表日可供出售面积。71.15年度底资产负债表日可供出售面积。72.15年度底资产负债表日可供出售面积。73.15年度底资产负债表日可供出售面积。74.15年度底资产负债表日可供出售面积。75.15年度底资产负债表日可供出售面积。76.15年度底资产负债表日可供出售面积。77.15年度底资产负债表日可供出售面积。78.15年度底资产负债表日可供出售面积。79.15年度底资产负债表日可供出售面积。80.15年度底资产负债表日可供出售面积。81.15年度底资产负债表日可供出售面积。82.15年度底资产负债表日可供出售面积。83.15年度底资产负债表日可供出售面积。84.15年度底资产负债表日可供出售面积。85.15年度底资产负债表日可供出售面积。86.15年度底资产负债表日可供出售面积。87.15年度底资产负债表日可供出售面积。88.15年度底资产负债表日可供出售面积。89.15年度底资产负债表日可供出售面积。90.15年度底资产负债表日可供出售面积。91.15年度底资产负债表日可供出售面积。92.15年度底资产负债表日可供出售面积。93.15年度底资产负债表日可供出售面积。94.15年度底资产负债表日可供出售面积。95.15年度底资产负债表日可供出售面积。96.15年度底资产负债表日可供出售面积。97.15年度底资产负债表日可供出售面积。98.15年度底资产负债表日可供出售面积。99.15年度底资产负债表日可供出售面积。100.15年度底资产负债表日可供出售面积。101.15年度底资产负债表日可供出售面积。102.15年度底资产负债表日可供出售面积。103.15年度底资产负债表日可供出售面积。104.15年度底资产负债表日可供出售面积。105.15年度底资产负债表日可供出售面积。106.15年度底资产负债表日可供出售面积。107.15年度底资产负债表日可供出售面积。108.15年度底资产负债表日可供出售面积。109.15年度底资产负债表日可供出售面积。110.15年度底资产负债表日可供出售面积。111.15年度底资产负债表日可供出售面积。112.15年度底资产负债表日可供出售面积。113.15年度底资产负债表日可供出售面积。114.15年度底资产负债表日可供出售面积。115.15年度底资产负债表日可供出售面积。116.15年度底资产负债表日可供出售面积。117.15年度底资产负债表日可供出售面积。118.15年度底资产负债表日可供出售面积。119.15年度底资产负债表日可供出售面积。120.15年度底资产负债表日可供出售面积。121.15年度底资产负债表日可供出售面积。122.15年度底资产负债表日可供出售面积。123.15年度底资产负债表日可供出售面积。124.15年度底资产负债表日可供出售面积。125.15年度底资产负债表日可供出售面积。126.15年度底资产负债表日可供出售面积。127.15年度底资产负债表日可供出售面积。128.15年度底资产负债表日可供出售面积。129.15年度底资产负债表日可供出售面积。130.15年度底资产负债表日可供出售面积。131.15年度底资产负债表日可供出售面积。132.15年度底资产负债表日可供出售面积。133.15年度底资产负债表日可供出售面积。134.15年度底资产负债表日可供出售面积。135.15年度底资产负债表日可供出售面积。136.15年度底资产负债表日可供出售面积。137.15年度底资产负债表日可供出售面积。138.15年度底资产负债表日可供出售面积。139.15年度底资产负债表日可供出售面积。140.15年度底资产负债表日可供出售面积。141.15年度底资产负债表日可供出售面积。142.15年度底资产负债表日可供出售面积。143.15年度底资产负债表日可供出售面积。144.15年度底资产负债表日可供出售面积。145.15年度底资产负债表日可供出售面积。146.15年度底资产负债表日可供出售面积。147.15年度底资产负债表日可供出售面积。148.15年度底资产负债表日可供出售面积。149.15年度底资产负债表日可供出售面积。150.15年度底资产负债表日可供出售面积。151.15年度底资产负债表日可供出售面积。152.15年度底资产负债表日可供出售面积。153.15年度底资产负债表日可供出售面积。154.15年度底资产负债表日可供出售面积。155.15年度底资产负债表日可供出售面积。156.15年度底资产负债表日可供出售面积。157.15年度底资产负债表日可供出售面积。158.15年度底资产负债表日可供出售面积。159.15年度底资产负债表日可供出售面积。160.15年度底资产负债表日可供出售面积。161.15年度底资产负债表日可供出售面积。162.15年度底资产负债表日可供出售面积。163.15年度底资产负债表日可供出售面积。164.15年度底资产负债表日可供出售面积。165.15年度底资产负债表日可供出售面积。166.15年度底资产负债表日可供出售面积。167.15年度底资产负债表日可供出售面积。168.15年度底资产负债表日可供出售面积。169.15年度底资产负债表日可供出售面积。170.15年度底资产负债表日可供出售面积。171.15年度底资产负债表日可供出售面积。172.15年度底资产负债表日可供出售面积。173.15年度底资产负债表日可供出售面积。174.15年度底资产负债表日可供出售面积。175.15年度底资产负债表日可供出售面积。176.15年度底资产负债表日可供出售面积。177.15年度底资产负债表日可供出售面积。178.15年度底资产负债表日可供出售面积。179.15年度底资产负债表日可供出售面积。180.15年度底资产负债表日可供出售面积。181.15年度底资产负债表日可供出售面积。182.15年度底资产负债表日可供出售面积。183.15年度底资产负债表日可供出售面积。184.15年度底资产负债表日可供出售面积。185.15年度底资产负债表日可供出售面积。186.15年度底资产负债表日可供出售面积。187.15年度底资产负债表日可供出售面积。188.15年度底资产负债表日可供出售面积。189.15年度底资产负债表日可供出售面积。190.15年度底资产负债表日可供出售面积。191.15年度底资产负债表日可供出售面积。192.15年度底资产负债表日可供出售面积。193.15年度底资产负债表日可供出售面积。194.15年度底资产负债表日可供出售面积。195.15年度底资产负债表日可供出售面积。196.15年度底资产负债表日可供出售面积。197.15年度底资产负债表日可供出售面积。198.15年度底资产负债表日可供出售面积。199.15年度底资产负债表日可供出售面积。200.15年度底资产负债表日可供出售面积。201.15年度底资产负债表日可供出售面积。202.15年度底资产负债表日可供出售面积。203.15年度底资产负债表日可供出售面积。204.15年度底资产负债表日可供出售面积。205.15年度底资产负债表日可供出售面积。206.15年度底资产负债表日可供出售面积。207.15年度底资产负债表日可供出售面积。208.15年度底资产负债表日可供出售面积。209.15年度底资产负债表日可供出售面积。210.15年度底资产负债表日可供出售面积。211.15年度底资产负债表日可供出售面积。212.15年度底资产负债表日可供出售面积。213.15年度底资产负债表日可供出售面积。214.15年度底资产负债表日可供出售面积。215.15年度底资产负债表日可供出售面积。216.15年度底资产负债表日可供出售面积。217.15年度底资产负债表日可供出售面积。218.15年度底资产负债表日可供出售面积。219.15年度底资产负债表日可供出售面积。220.15年度底资产负债表日可供出售面积。221.15年度底资产负债表日可供出售面积。222.15年度底资产负债表日可供出售面积。223.15年度底资产负债表日可供出售面积。224.15年度底资产负债表日可供出售面积。2